
Gazi Beden Eğitimi ve Spor Bilimleri Dergisi (Gazi BESBD), V (2000), 3 : 39 - 62 

T Ü R K V E MAKEDON ÖĞRENCILERIN BENLIK 
KAVRAMıNA S P O R U N ETKIS I * 

A s u m a n S e d a S A R A C A L O Ğ L U ** 
ÖZET 
Bu araştırmanın amacı, ilköğretim ikinci devre öğrencilerinin benlik kavramlarının karşılaştırılması ve spor dene
yimi ile spor branşının deneklerin benlik kavramı üzerine etkisini incelemektir. 
Araştırmanın örnekleminde Makedon (n=71) ve Türk (n=85) olmak üzere toplam 156 öğrenci yer almaktadır. 
Deneklerin % 67 (n=104)'si spor yapan, % 33 (n=52)'ü de spor yapmayan çocuklardan oluşmaktadır. Araştırma
da; güvenirlik katsayısı .88 olan Piers-Harris Öz-Kavramı Ölçeği ile f2 sorudan oluşan kişisel bilgi formu uygu
lanmıştır. Araştırma verilerine, x2 ile varyans analizi, t ve Scheffe testleri yapılmış, korelasyon katsayıları hesap
lanmış ve önem düzeyi .05 olarak alınmıştır. 
Araştırmada ilköğretim okulu çocuklarının benlik kavramını okul, yaş, anne-baba eğitimi, serbest zaman etkinlik
leri ile spor yapma durumunun etkilediği saptanmış buna karşın cinsiyet, anne-baba mesleği, spor branşı, yarış
malara katılma durumu ve ailede spor yapan bireylerin olması gibi değişkenler anlamlı bulunmamıştır. Ayrıca 
benlik kavramı ile spor deneyimi ve aile geliri arasında olumlu bir ilişki olduğu belirlenmiştir. Makedon öğrenciler
de ise, yalnızca anne-baba eğitiminin benlik kavramını etkilediği anlaşılmaktadır. Bunun yanısıra spor deneyimi 
ile benlik kavramı arasında olumlu bir ilişki olduğu saptanmıştır. 
Sonuç olarak, sporun ve spor deneyiminin öğrencilerin benlik kavramını olumlu etkilediği söylenebilir. Ancak 
Makedon sporcuların benlik kavramlarının ülkemiz öğrencilerinden anlamlı derecede düşük olduğu saptanmıştır. 
Anahtar Kelimeler: Benlik kavramı, ilköğretim Öğrencileri, Türk, Makedon, Spor 

THE IMPACT OF SPORT ON TURKISH AND MACEDONIAN 
STUDENTS' SELF-CONCEPT 

ABSTRACT 
The objective of this research is to compare the self-concept of the athletes and non-athletes in secondary scho
ols and additionally to determine the impact of sport experience and sport branch on the student's self-concept. 
A total of 156 students - Macedonian (n=71) and Turkish (n=85) - participate in the research's sample. Of 67% 
(n=104) the subjects are athletes and the remaining 33% (n=52) non-athletes. In the research, a Piers-Harris 
self-concept scale with an alpha reliability coeffient of .88 and a 12 question-form carried out to the sample. 
ANOVA, x2, t and Scheffe tests were applied to the data and correlation coefficients were calculated. The signi-
fiance level was estimated as. 05. 
While variables such as school, age, parents' education, leisure activities, and sports experience affect the self-
concept of secondary school students; gender, parents'jobs, sport branch, participation in sports competitions 
and the existance of family members actively involved in sports are not statistically significant. Furthermore, a 
positive correlation has manifested between self-concept and sport experience and also family income. As for 
the Macedonian students, it has become apparent that only parents' education affects self-concept. Besides, a 
positive correlation has been found between sport experience and self-concept. 
In conclusion, it is revealed that self-concept scores of secondary school youngsters who make sports are hig
her than non-athletes. Hence, it can be asserted that sport and sport experience have a positive impact on self-
concept. Nevertheless, it has been determined that self-concept of Macedonian athletes is lower than that of 
Turkish students. 
Key Words: Turkish, Macedonian, Secondary School Students, Self-Concept, Sport. 
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GİRİŞ 

Bireyin kişilik gelişimi, benlik olgusunun gelişimini de kapsamaktadır. Benlik; bireyin kendi
sini algılama biçimi, benlik kavramı ise kişinin kendi benliğine ilişkin görüşleri olarak tanımlana-
bilir* 2 0 - 6 , 6 ' . Bireyin kendisini nasıl görüp nasıl değer biçtiğini ifade eden benlik kavramı, bireyin 
kendisi hakkındaki doğru bulduğu dinamik ve karmaşık inançların tümüdür1631. Başka bir anla
tımla, benlik kavramı, bireyi diğerlerinden ayıran kendine ait güdüleri, değerleri ve davranışlan 
konusundaki görüşleri olarak betimlenmektedir. Benlik kavramının beğenilip benimsenmesi 
benlik saygısını oluşturmaktadır. Benlik saygısı (değeri) ise, kişinin kendisinde algıladığı nitelikler 
hakkındaki duygu ve değerlendirmeleridir. Benlik saygısı; bireyin kendisini benimsemesi, değer 
vermesi, kendine güven ve saygı duyma anlamlannı içermektedir*56-66'. 

Benlik kavramının oluşumunu etkileyen öğelerin başında çocuğun yaşamındaki ebeveyn, öğ
retmen ve akran grubu gibi kişiler gelmektedir. Anne-baba, öğretmen ve akran grubu ile olan 
ilişkiler, çocuk için önem taşımakta ve birbirini etkilemektedir. Anne-babanın çocuğu sevip sev
memesi, çocuğun öğretmeninin sevgi, saygı ve beğenisini kazanıp kazanmaması, arkadaşlannın 
onu kabul ya da reddetmesi benlik kavramı gelişiminin belirleyici, öznel yaklaşımlarıdır*10,35'47,5''. 

Anne-babaların çocuklarına yönelik tutumları, onların kişilik gelişimini, benlik kavramını ve 
benlik saygısını olumlu ya da olumsuz yönde etkileme gücüne sahiptir ve sergilenen anne-baba tu-
tumlan bebeklik döneminden başlamak üzere çocukta kalıcı etkiler bırakmaktadır < 1 8 - 2 1 ' 2 6 ' 2 9 3 0 ' « , « . 5 z ) 

Anne-babalann sosyo-ekonomik düzeyleri onlann çocuklanna yönelik tutum ve davranışları
nı etkileyen diğer bir faktördür. Üst sosyo-ekonomik düzeydeki anne-babalar, alt SED'de bulu
nanlara göre çocuğun gelişimini olumlu etkileyebilecek tutum ve düşünceleri taşımaktadırlar. 
Bunun yanısıra çeşitli çalışmalar üst SED'deki çocuk ve gençlerin alt SED'dekilere göre benlik 
kavramının daha yüksek düzeyde olduğunu ortaya koymaktadır* 1 , 7 , 1 2 , 1 4 , 1 9 , 3 5 , 4 9 , 6 1 , 6 3 , 6 5 , 6 6>. Rosen
berg' 5 3 ' de bireylerin yüksek ya da düşük benlik saygısına sahip olmalannda sosyo-ekonomik ve 
demografik özelliklerin önemi üzerinde durmaktadır. 

Kişide "ben" olgusu geliştikçe, benlik kavramı onun algılama alanının en önemli öğesi ola
rak ortaya çıkmakta ve yaş ile birlikte daha soyut ve karmaşık bir nitelik kazanmaktadır'25,47'. 
Örneğin, erken çocukluk döneminde, benliğin fiziksel (dış görünüm, sahip olunan şeyler) ve ak
tif (tipik faaliyetler) boyutları birlikte kullanılmaktayken, yaşla birlikte, aktif boyuttaki etkinliklerin 
başkalan ile karşılaştırılmalanna dayalı betimlemeler kullanılmaktadır*15,16,18'. Nitekim Livesly ve 
Bromley (1979) ile Ruble (1983) tarafından yapılan araştırmalarda, okulöncesi dönemde ço-
cuklann kendilerini yaptıklan tipik faaliyetler açısından betimlerken, daha büyük yaştakilerin ya
pılan etkinlikleri başkalan ile karşılaştırarak tanımladıkları ortaya konmuştur. Livesly ve Bromley 
(1973)'in yaptığı bir diğer araştırmada, çocukların kendilerini betimlemede sosyal roller, kişile-
rarası ilişkiler, üyelikler gibi sosyal özelliklerini de belirttikleri görülmektedir*18'. Bu anlamda, 
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benlik kavramı, bireyin sosyal gelişimlerinden etkilenmekte ve dinamik sosyal etkileşim süreçleri 
ile gelişmektedir15". Yapılan araştırmalar; benlik kavramının bireyi öğrenme, keşfetme, problem 
çözme, başarı ve çalışmaya yönlendirme hususlarında etkili olduğu, olumlu benlik kavramına sa
hip kişilerin sosyal ve liderlik becerilerinin daha gelişmiş bulunduğu yönündedir'4,22'38'. 

Çeşitli biyolojik, çevresel ve bireysel etmenlerin sonucunda farklılaşan benlik kavramını, mo
tivasyon, özkontrol ve basan gibi faktörler etkileyebilmektedir. Bu durumda, benlik kavramı, bi
reyin çevreyle olan etkileşimi ve öğrenme yönelimi üzerinde de etkili olabilecektir 1 3 6 , 5 0 '. Bunun 
yanısıra, kişiler arasında yaşanan sorunlar da benlik kavramı ile anlamlı ilişkiler göstermektedir. 
Düşük benlik kavramına sahip olan çocuk ve gençlerin sosyal ilişkilerinde daha çok sorunlarla 
karşılaştıkları, eleştirilere karşı daha çok duyarlı oldukları ve davranış bozukluğunun yüksek bu
lunduğu saptanmıştır'3,17,53'. 

Ayrıca bireyin sosyal gelişimi daima sosyal bir ortamda gerçekleşmektedir. Bu durumda, 
sportif etkinlikler kanalıyla çocukların sosyalizasyonu daha kolay sağlanabileceği gibi, olumlu 
benlik gelişimi de gerçekleştirilebilir. Öztürk ve lnce' 5 0 , 'nin de vurguladığı gibi, sportif etkinlikler, 
beden ve ruh sağlığını bir bütünlük içinde geliştirebilmesinin yanında, bireyin fiziksel yetenekle
rini tespit edebilmesi, kendi gücü ve cesareti hakkında bilgi sahibi olabilmesini de sağlamaktadır. 
Nitekim 4-10 yaşlarında motor becerilerin kazandınlmasının benlik gelişimini olumlu yönde et
kilediğini saptayan Cratty ( , 3 ) 'ye göre, hemen tüm çocuklar hareket halinde vücudunu iyi kont
rol edemiyorsa, yetersiz bir benlik kavramı oluşturmaya mahkumdurlar. Bunun yanısıra algıla
nan fiziksel yeterlik de, benlik kavramını olumlu etki lemektedir ' 5 , 6 , 9 , 1 2 , 2 3 , 2 8 , 4 3 , 5 4 , 6 8 ' . Wallaca ve Stuff 
(1973) tarafından yapılan bir araştırmada da, çocukların başarmalarına yönelik etkinliklerinin 
genel eğitimlerine katkısı bir yıl boyunca incelenmiş ve bu faaliyetlerin çocuklann davranışları ile 
benlik kavramlarını etkilediği saptanmıştır115'16'- Bu bağlamda, kişilik gelişiminin bir boyutunu 
oluşturan olumlu benlik kavramının geliştirilmesi, çeşitli araştırmalarda vurgulandığı g ib i ' 4 , 1 5 1 6 - 2 2 ' , 
eğitim programlarının temel amaçlarından birisi olmalı ve bu amaca yönelik uygulamalar yapıl
malıdır. Bu durumda, spor yapmanın öğrencilerin benlik gelişimine etkisinin incelenmesi gerekli 
görülmektedir. 

Spor yapan ve yapmayan çocuk ve gençlerin benlik kavramı ile benlik saygısı çeşitli araştır
malarda incelenmiştir. Bu araştırmalann kimilerinde sporcuların benlik kavramı spor yapmayan 
katılımcılardan daha yüksek bulunmuş'3-8 1 1- 2 7- 3 4- 3 9 , 5 0- 5 1- 5 4- 5 5- 5 7- 5 8», bazılarında ise' 6- 3 3- 3 7- 4 0- 4 2 , 6 0 ' farklı-
laşmadığı saptanmıştır. Aynca spor yapan çocuklann spor deneyimi arttıkça'11' benlik kavramını 
olumlu etkilediği yönündeki bulguların yanısıra, benlik kavramı düzeyinin deneyim açısından 
farklılaşmadığı biçimindeki bulgular*3-6-60' da literatürde yeralmaktadır. 

Yapılan kaynak taramasında ülkemiz öğrencilerinin benlik kavramlannı yurtdışındaki çocuk

larla karşılaştırmalı olarak inceleyen herhangi bir araştırmaya rastlanamamıştır. Bu bağlamda, i l -
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köğretim okulu öğrencilerinin benlik kavramını etkileyen çeşitli faktörlerin belirlenerek, spor 
yapmanın ve spor deneyiminin benlik kavramı üzerindeki etkisinin incelenmesi gereği ortaya 
çıkmaktadır. Söz konusu gereklilikten kaynaklanan bu araştırmanın program geliştirmecilere, 
psikologlara ve spor psikologlarına, beden eğitimi öğretmenleri ile beden eğitimi öğretmenliği 
bölümlerindeki öğrencilere ve bu konuda araştırma yapan akademisyenlere yarar sağlayacağı 
umulmaktadır. Araştırma problemi aşağıdaki biçimde ifade edilmiştir. 

Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmanın temel amacı, "Türk ve Makedon öğrencilerin benlik kavramına sporun et
kisi "n i belirlemektir. Aynca ilköğretim ikinci devre öğrencilerinin benlik kavramlarının karşılaştı
rılması ve spor deneyimi ile spor branşının katılımcıların benlik kavramı üzerindeki etkisinin in
celenmesi de araştırmanın amaçlan arasında yer almaktadır. Söz konusu amacın gerçekleştirile
bilmesi için aşağıdaki sorulara yanıt aranmıştır: 

1. Türk ve Makedon öğrencilerin spor yapma durumu; cinsiyete, yaşa, anne-baba eğitimi
ne, annenin çalışma durumuna, baba mesleğine, serbest zaman etkinliklerine ve ailede sporcu 
olma durumuna göre farklılaşmakta mıdır? 

2. Türk ve Makedon öğrencilerin spor branşlan; cinsiyete, yaşa, anne-baba eğitimine, an
nenin çalışma durumuna, baba mesleğine, serbest zaman etkinliklerine ve ailede sporcu olma 
durumuna göre değişmekte midir? 

3. Türk ve Makedon öğrencilerin spor deneyimi; cinsiyete, yaşa, anne-baba eğitimine, an
nenin çalışma durumuna, baba mesleğine, serbest zaman etkinliklerine ve ailede sporcu olma 
durumuna göre farklılaşmakta mıdır? 

4. Öğrencilerin benlik kavramları; okullara, cinsiyete, yaşa, anne-baba eğitimine, annenin 
çalışma durumuna, baba mesleğine ve serbest zaman etkinliklerine göre değişmekte midir? 

5. Öğrencilerin benlik kavramlan; spor yapma durumuna, spor branşlarına, spor yanşmala-
nna katılma ve ailede sporcu olma durumuna göre farklılaşmakta mıdır? 

Sayıltılar 

Bu araştırma aşağıdaki sayıltılara dayanmaktadır: 

1. Araştırmada kullanılan Piers-Hanis Öz-Kavramı Ölçeği, öğrencilerin benlik kavramını be
lirlemek için yeterlidir. 

2. Ölçeğin uygulanmasında öğrencilerin gerçeğe yakın bir biçimde kendilerini yansıtabile
cekleri düşünülmektedir. 
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3. Araştırmanın ilköğretim çağı öğrencilerinin benlik yapısı ile etkili olabilecek değişkenler 
arasındaki ilişki ve etkileşimleri kesitsel olarak ortaya çıkaracağı varsayılmaktadır. 

Sınırlılıklar 

1. Araştırmanın uygulaması, 1997-1998 öğretim yılının ikinci yanyılı ile sınırlandırılmıştır. 

2. Araştırma, öğrencilerin ölçekleri doldurdukları süre içindeki kendilerine ve etkileşim için
de bulundukları bireylere ilişkin algılarını, duygu, düşünce ve genel durumlarını yansıtmaktadır. 

YÖNTEM 

Evren ve Örneklem 

Araştırma evrenini Türk ve Makedon ilköğretim okullarının 6. ve 7. sınıf öğrencileri oluştur
maktadır. Çalışma evreni olarak Saint Joseph Özel Fransız Lisesi, Uzun Hasan İlköğretim Oku
lu, Güzelyalı İlköğretim Okulu ve Makedonya'nın Üsküp kentindeki Türk asıllı öğrencilerin de
vam ettiği Tefeyyüz İlköğretim Okulu seçilmiştir. İzmir'deki okullar, sosyo-ekonomik düzey dik
kate alınarak belirlenmiştir. Buna göre; Saint Joseph Özel Fransız Lisesi üst SED'i, Güzelyalı İl
köğretim Okulu orta SED'i ve Uzun Hasan İlköğretim Okulu da alt SED'i temsil etmek üzere 
seçilmiştir. 

Araştırmada, Makedon (n=82) ve Türk (n=88) olmak üzere toplam 170 öğrenciye ölçek 
formu verilmesine rağmen, eksik ve hatalı doldurulması nedeniyle toplam 12 form elenmiştir. 
Böylece 71 Makedon ve 85 Türk olmak üzere toplam 156 gönüllü öğrenci araştırmanın örnek-
leminde yeralmıştır. Katılımcılann % 67 (n=104)'si spor yapan, % 33 (n=52)'ü de spor yapma
yan çocuklardan oluşmuştur. Öğrencilerin % 54.5 (n=85)'i kız, % 45.5 (n=53)'i ise erkektir. 

Veri Toplama Araçları 

Araştırmada; öğrencilerin benlik kavramlarını ölçmek için "Piers-Harris'in Çocuklarda Öz-
Kavramı Ölçeği" kullanılmıştır. Geçerlik ve güvenirlik çalışmalan Öner*"7' tarafından yapılan öl
çeğin güvenirlik katsayısı .88'dir. "Kendim Hakkındaki Düşüncelerim" adı ile de anılan 80 mad
delik ölçek, 9-16 yaş grubundaki öğrenciler için geliştirilmiştir. 

Araştırmada kullanılan Ölçeğin; "davranış", "fiziksel görünüm", "kaygı", "sosyal beğenir-
lik/gözde olma", "mutluluk/doyum" ve "zihinsel durum/okul durumu" gibi 6 alt-boyutu bulun
makla birlikte, ölçek puanı yanıt anahtarına uyan maddelerin sayısal toplamıdır. Başka bir anla
tımla, değişik yaşam boyutlarına ilişkin 80 maddenin toplamı sonucunda, bireyin benlik kavramı 
düzeyi belirlenmekte1 3 1' ve yüksek puanlar olumlu, düşük puanlar ise olumsuz benlik kavramının 
varlığına işaret etmektedir. 

Öğrencilere ilişkin kişisel bilgiler 12 sorudan oluşan bilgi formu ile elde edilmiştir. 
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Verilerin Analizi ve Yorumlanması 

Araştırma verileri, E.U. Bilgisayar Mühendisliği Bölümü'nde değerlendirilmiştir. Çalışmanın 
amaçlan doğrultusunda x 2 ile tek yönlü varyans analizleri, t ve Scheffe testleri uygulanmış, Pear-
son korelasyon katsayıları hesaplanmıştır. Araştırmada SPSS 6.0 istatistik paket prpgramı kul
lanılmış, önem düzeyi ise . 05 olarak alınmıştır. 

BULGULAR V E Y O R U M 

Bu bölümde araştırmanın problemi ile alt problemlerine ilişkin bulgular ve yorum yer 
almaktadır. 

Birinci Alt Probleme İlişkin Bulgular 

Araştırmanın ilk alt problemi; "Türk ve Makedon öğrencilerin spor yapma durumu; cinsiye
te, yaşa, anne-baba eğitimine, annenin çalışma durumuna, baba mesleğine, boş zaman etkinlik
lerine ve ailede sporcu olma durumuna göre farklılaşmakta mıdır?" biçiminde ifade edilmiştir. 

Türk ve Makedon öğrencilerin spor yapma durumu cinsiyete göre incelendiğinde; Türk öğ
renciler açısından anlamlı bir biçimde değişmezken (x 2 ( l )=2.156, p=.142), Makedon çocuklara 
göre istatistiksel olarak .01 düzeyinde farklılaştığı anlaşılmaktadır (x 2 ( l )=7.68, p=.005). Bu du
rum erkek öğrenciler lehinedir. Buna göre Makedon erkek çocukların daha fazla spora yönel
dikleri ifade edilebilir. 

Spor yapma durumu yaş açısından irdelendiğinde; Makedon katılımcılann anlamlı bir deği
şim oluşturmadığı (x 2 ( l )=.075, p=.784), buna karşın Türk öğrencilerin istatistiksel olarak .05 
düzeyinde ve 14 yaş grubu lehine farklılaştığı (x 2(2)=7.148, p=.028) belirlenmiştir. 

Anne eğitim düzeyine göre spor yapma durumu; Makedon çocuklarda farklılaşmamakta 
(x2(3)=2.654, p=.448), Türk öğrencilerde ise (x 2(3)=10.611, p=.014) .02 düzeyinde bir değişim 
yarattığı anlaşılmaktadır. Buna göre anne eğitim düzeyi yükseldikçe, spora katılım artmaktadır. 

Baba eğitim düzeyine göre spor yapma durumu; Makedon (x 2(3)=7.381, p=.060) ve Türk 
(x 2(3)=7.768, p=.051) öğrencilerde anlamlı bir biçimde farklılaşmamaktadır. Bununla birlikte 
baba eğitim düzeyi yükseldikçe, spor yapan çocukların oranı da artmaktadır. 

Annenin çalışma durumu açısından spora katılım değerlendirildiğinde, gerek Makedon 
(x 2 ( l )=.382, p=.845) gerekse Türk (x 2 ( l )=2.845, p=.092) öğrencilerde istatistiksel olarak an
lamlı bir biçimde farklılaşmadığı saptanmıştır. Buna göre; annenin çalışıp çalışmamasının, ço-
cuklannın spor yapma durumunu etkilemediği söylenebilir. 

Spor yapma durumu baba mesleğine göre incelendiğinde; Makedon (x 2(2)=3.276, p=.194) 
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ve Türk (x 2(2)=5.509, p=.064) katılımcıların istatistiksel olarak anlamlı bir değişim oluşturmadı
ğı belirlenmiştir. Bu durumda, baba mesleğinin sportif katılımı etkilemediği ifade edilebilir. 

Serbest zamanları değerlendirme etkinliklerine göre spor yapma durumunun; Makedon ço
cuklarda farklılaşmadığı (x2(2)=.444, p=.801), Türk öğrencilerde ise (x 2(3)=9.923, p=.019) .02 
düzeyinde bir değişim oluşturduğu anlaşılmaktadır. Buna göre spor yapan deneklerin oyun oy
nama/spor ve kitap okuma/ders çalışma etkinlikleri ile serbest zamanlarını değerlendirdikleri 
saptanmıştır. 

Ailede spor yapan bireylerin olması; hem Makedon (x 2 ( l )=15.934, p=.0001), hem de Türk 

(x 2 ( l )=9.028, p=.003) çocuklarda spor yapmayı olumlu yönde etkilemektedir. 

İlk alt probleme ilişkin bulgular birlikte değerlendirildiğinde, Türk asıllı Makedonların spor 
yapma durumunun; yaş, anne-baba eğitimi, annenin çalışma durumu, baba mesleği ve serbest 
zaman etkinlikleri açısından anlamlı bir biçimde değişmediği; ancak cinsiyet ve ailede spor ya
pan bireylerin olması gibi değişkenlerin sportif katılımlannı etkilediği saptanmıştır. Türk çocuk
ların spor yapmalarını; cinsiyet, annenin çalışma durumu, baba eğitimi ve mesleği gibi faktörle
rin etkilememesine karşın yaş, anne eğitimi, serbest zaman etkinlikleri ve ailede sporcuların ol
ması durumuna göre farklılaştığı anlaşılmaktadır. Türk ve Makedon öğrencilerin sporif katılımla
rını etkileyen tek ortak faktör ise; ailede spor yapan bireylerin olma durumudur. 

İkinci Alt Probleme İlişkin Bulgular 

Araştırmanın ikinci alt problemi; "Türk ve Makedon öğrencilerin spor branşlan; cinsiyete, 

yaşa, anne-baba eğitimine annenin çalışma durumuna, baba mesleğine, serbest zaman etkinlik

lerine ve ailede sporcu olma durumuna göre değişmekte midir?" biçiminde ifade edilmiştir. 

Türk ve Makedon ilköğretim okulu öğrencilerinin yaptıkları spor dallan bireysel ve ekip 
sporları biçiminde değerlendirilmiş ve çeşitli değişkenler açısından incelenmiştir. 

Türk ve Makedon öğrencilerin spor branşlan cinsiyet açısından ele alındığında; Makedon 
öğrencilere göre istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olmadığı (x 2 ( l )=.077, p=.779), buna kar
şın Türk çocuklarda .05 düzeyinde değiştiği saptanmıştır (x z ( l )=4.941, p=.026). Bu durum; bi
reysel sporlarda kızlar, ekip sporlarında ise erkek öğrenciler lehinedir. 

Spor branşları yaş açısından irdelendiğinde; Türk öğrencilerde anlamlı bir farklılaşma oluş
turmadığı (x2(2)=.989, p=.610), buna karşın Makedon çocukların istatistiksel olarak .05 düze
yinde ve ekip sporlarının 13 yaş grubu lehine değiştiği (x 2 ( l )=4.269, p=.039) belirlenmiştir. 

Anne eğitim düzeyine göre spor branşlan; Türk öğrencilerde değişmemekte (x 2(3)=1.990, 
p=.574), Makedon çocuklarda ise (x 2(3)=20.659, p=.0002) .0002 düzeyinde bir farklılık yarat
tığı anlaşılmaktadır. Buna göre bireysel sporlar üniversite eğitimli, ekip sporları ise ilkokul, orta-
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okul ve lise mezunu anneler lehinedir. Bu durum, anne eğitim düzeyinin çocukların sportif 
branş yöneliminde etkili olduğunu ortaya koymaktadır. 

Baba eğitim düzeyine göre Makedon (x 2(3)=.841, p=.839) ve Türk (x 2(3)=6.607, p=.856) 
öğrencilerin yaptıkları spor branşları anlamlı bir biçimde farklılaşmamaktadır. Bu bağlamda; 
spor branşının seçilmesinde baba eğitim düzeyinin etkili olmadığı söylenebilir. 

Spor branşları annenin çalışma durumu açısından irdelenmiş ve Makedon katılımcıların 
(x 2 ( l )=1.845, p=.174) istatistiksel olarak anlamlı bir biçimde farklılaşmadığı saptanmıştır. Türk 
örneklemde (x 2 ( l )=4.711, p=.029), ev kadını olan annelerin çocuklarının ekip, çalışanlann ise 
bireysel sporları yaptıkları belirlenmiştir. Bu bulgu, annelerin çalışma durumunun, çocukların 
seçtikleri spor branşlarını etkilediği biçiminde yorumlanabilir. 

Makedon (x2(2)=.017, p=.991) ve Türk (x 2(2)=1.703, p=.427) çocuklann spor branşları ba
ba mesleğine göre ele alındığında, istatistiksel olarak anlamlı bir biçimde değişmediği anlaşıl
maktadır. Bu durumda, çocukların spor branşlarının baba mesleğinden bağımsız olduğu ifade 
edilebilir. 

Spor branşları, serbest zaman etkinliklerine göre Makedon (x2(2)=.444, p=.801) ve Türk 
öğrencilerde (x 2(3)=9.923, p=.019) anlamlı bir farklılık oluşturmamaktadır. Buna göre katılımcı
ların benzer etkinliklerle serbest zamanlannı değerlendirdikleri düşünülebilir. 

Ailede spor yapan bireylerin olması; hem Makedon (x 2 ( l )=2.358, p=.125), hem de Türk 
(x 2(l)=1.290, p=.256) çocuklann yaptıkları spor branşlannı anlamlı bir şekilde etkilememektedir. 

İkinci alt probleme ilişkin bulgular birlikte değerlendirildiğinde, Makedon çocuklarda yaş ve 
anne eğitiminin, Türk öğrencilerde yalnızca cinsiyetin spor braşlarını etkilediği görülmekte; di
ğer değişkenlere göre ise anlamlı farklılık bulunmamaktadır. 

Üçüncü Alt Probleme İlişkin Bulgular 

Araştırmanın üçüncü alt problemi; "Türk ve Makedon öğrencilerin spor deneyimi; cinsiyete, 
yaşa, anne-baba eğitimine, annenin çalışma durumuna, baba mesleğine, serbest zaman etkinlik
lerine ve ailede sporcu olma durumuna göre farklılaşmakta mıdır?" biçiminde ifade edilmiştir. 

Örneklemde yer alan öğrencilerin spor deneyimi çeşitli değişkenler açısından incelenmiş ve 
Tablo l 'de Makedon, Tablo 2'de de Türk öğrencilere ilişkin bulgular verilmiştir. 

Spor deneyimi cinsiyete göre Türk katılımcılarda istatistiksel bir farklılık oluşturmazken (t=-
1.13, p=.262) , Makedon çocuklarda .001 düzeyinde anlamlı bir değişim yaratmaktadır 
(t=3.46). Bu durum erkek öğrenciler lehinedir. Başka bir anlatımla, Türk çocukların spor deneyi
mi benzer özellikte, ancak Makedon erkek katılımcıların spor deneyimi kızlardan daha fazladır. 
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Yaş açısından spor deneyimi irdelendiğinde; Makedon öğrencilerde anlamlı bir değişme ol
madığı (t= 1.079, p=.303), Türk çocuklarda ise 14 yaş grubu lehine .05 düzeyinde anlamlı bir 
farklılaşma bulunduğu saptanmıştır (F=3.804, p=.026). Buna göre, 14 yaş grubundaki katılım
cıların daha uzun süredir spor yaptıkları anlaşılmaktadır. 

Anne eğitim düzeyi; Makedon çocukların spor deneyimini etkilemezken (F=2.309, 
p=.084), Türk örneklemdeki çocuklarda .05 düzeyinde istatistiksel bir farklılık oluşturmaktadır 
(F=2.999, p=.035). Farklılaşan gruplan belirlemek amacıyla Scheffe testi uygulanmışsa da, de
ğişimi yaratan gruplar bulunamamıştır. Bununla birlikte, farklılığın, Tablo 2'den anlaşılabileceği 
üzere, üniversite eğitimli anneler ile diğer gruplar arasında olduğu söylenebilir. Bu durum, üni
versite mezunu annelerin çocuklarının diğerlerinden daha fazla spor deneyimine sahip olduğu
nu ortaya koymaktadır. 

Spor deneyimi baba eğitimine göre de incelenmiştir. Buna göre; Türk çocuklann spor dene
yiminin baba eğitim düzeyi yükseldikçe arttığı ancak istatistiksel olarak bir değişime yol açmadı
ğı (F=2.133, p=.102); Makedon öğrencilerin ise baba eğitiminin spor deneyimini etkilediği 
saptanmıştır (F=3.072, p=.034). Scheffe testine göre farklılaşan gruplar belirlenememekle bir
likte, değişimin üniversite eğitimli babalar ile ilk ve ortaokul mezunu olanlar arasında bulunduğu 
ifade edilebilir. Bu durum, baba eğitim düzeyi yükseldikçe, spor deneyiminin de arttığını ortaya 
koymaktadır. 

Annenin çalışma durumu, Tablo 1 ve 2'de de görüldüğü gibi, Türk ve Makedon çocukların 
spor deneyimini etkilememektedir (tM=-.59, p=.554; tT=-1.72, p=.090). 

Baba mesleği; Makedon çocukların spor deneyimini etkilemezken (F=1.079, p=.303), Türk 
örneklemdeki çocuklarda .05 düzeyinde istatistiksel bir farklılık oluşturmaktadır (F=3.725, 
p=.028). Farklılaşan grupları belirlemek amacıyla Scheffe testi uygulanmış ve farklılığın işçi ba
balar lehine memur olanlar arasında bulunduğu saptanmıştır. Buna göre, babaları işçi olan ço
cukların spor deneyimi daha fazladır. Bu durum, söz konusu meslek grubunun çocuklannı daha 
erken yaşlarda spor yapmaları için teşvik ettikleri biçiminde yorumlanabilir. 

Spor deneyimi serbest zaman etkinlikleri açısından irdelendiğinde; Makedon çocukların ista
tistiksel olarak farklılaşmadığı (F=1.169, p=.317), Türk öğrencilerde ise .005 düzeyinde bir de
ğişim olduğu belirlenmiştir (F=4.845, p=.0037). Yapılan Scheffe testi sonucunda farklılaşan 
gruplar bulunamamakla birlikte, değişimi yaratan gruplann oyun oynama/spor etkinliği ile diğer 
etkinlikler arasında olduğu söylenebilir. Buna göre, spor deneyimi, serbest zamanlannı oyun oy
nama/spor yapma ile değerlendiren katılımcılar lehinedir. 
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Tablo 1: Makedon Öğrencilerin Çeşitli Değişkenlere Göre Spor Deneyimi 

Cinsiyet N* X s t P 

Kız 40 1.025 1.672 -3.46 .001 

Erkek 31 2.677 2.212 

Yaş N X s t P 

12 yaş 28 1.429 1.971 1.079 .303 

13 yaş 43 1.954 2.149 

Anne Eğitim Düzeyi N X S F P 

İ lkokul 32 1.281 1.708 

Ortaokul 21 2.143 2.220 2.309 .084 

Lise 13 2.692 2.562 

Fakü Ite/Yüksekoku I 5 .600 1.341 

Baba Eğitim Düzeyi N X s F P 

İ lkokul 14 .429 .756 

Ortaokul 29 1.759 1.902 3.072 .033 

Lise 18 2.278 2.396 

Fakülte/Yüksekokul 10 2.600 2.591 

Annenin Çalışma Durumu N X s t P 
Ev kad ın ı 60 1.683 2.013 -.59 .554 

Ç a l ı ş a n 11 2.091 2.508 

Baba Mesleği N X s F P 
İşçi 10 2.500 2.014 

Memur 8 2.125 2.031 1.031 .362 

Serbest 53 1.547 2.099 

Boş Zaman Etkinlikleri N X s F P 

TV Seyretme 13 1.615 1.938 ; 

Kitap okuma 40 1.500 1.935 1.169 .317 

Ders ç a l ı ş m a 18 2.389 2.453 

Ailede Spor Yapma Durumu N X s t P 

Spor Yapanlar 41 2.317 2.150 2.93 .005 

Spor Yapmayanlar 30 .967 
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Tablo 2: Türk Öğrencilerin Çeşitli Değişkenlere Göre Spor Deneyimi 

Cinsiyet N* X s t P 

Kız 45 2.022 2.094 -1.13 .262 

Erkek 40 2.525 2.000 

Yaş N X s t P 

12 yaş 53 1.849 2.152 

13 yaş 4 1.750 2.217 3.804 .026 

14 yaş 28 3.107 1.595 

Anne Eğitim Düzeyi N X s F P 

İ lkokul 23 1.869 1.984 

Ortaokul 5 1.200 1.643 2.999 .035 

Lise 33 1.969 2.352 

Fakülte/Yüksekokul 24 3.250 1.391 

Baba Eğitim Düzeyi N X s F P 

İ lkokul 16 1.813 2.316 

Ortaokul 7 1.429 1.512 2.133 .102 

Lise 26 1.885 2.215 

Fakülte/Yüksekokul 36 2.889 1.785 

Annenin Çalışma Durumu N X s t P 

Ev kadın ı 53 1.962 2.009 -1.72 .090 

Ça l ı şan 32 2.750 2.064 

Baba Mesleği N X s F P 

İşçi 22 3.091 2.068 

Memur 10 1.100 1.595 3.725 .028 

Serbest 53 2.132 2.019 

Boş Zaman Etkinlikleri N X S F P 

Oyun oynama/Spor 43 3.023 1.871 

TV Seyretme 7 .857 1.215 4.865 .003 

Kitap okuma/Ders Ç a l ı ş m a 16 1.579 1.805 

Müzik Dinleme 16 1.625 2.391 

Ailede Spor Yapma Durumu N X s t P 

Spor Yapanlar 41 2.927 1.916 3.03 .003 

Spor Yapmayanlar 44 1.636 
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Ailede spor yapan bireylerin olması; Makedon (t=2.93, p=.005) ve Türk (t=3.03, p=.003) 
öğrencilerin spor deneyimlerini istatistiksel olarak .005 düzeyinde anlamlı bir şekilde etkilemek
tedir. Bu durum ailede sporcu bulunması lehinedir. Başka bir anlatımla, ailede sporculann olma
sı, spor deneyimine olumlu katkıda bulunmaktadır. 

Üçüncü alt probleme ilişkin bulgular birlikte değerlendirildiğinde, Makedon öğrencilerde cin
siyet, baba eğitimi ve ailede spor yapan bireylerin bulunmasının spor deneyimlerini etkilediği, 
buna karşın yaş, anne eğitimi ve çalışma durumu, baba mesleği ile serbest zaman etkinliği gibi 
değişkenlere göre farklılaşmadığı anlaşılmaktadır. Türk çocuklarda ise yaş, anne eğitimi, baba 
mesleği, serbest zaman etkinliği ve ailede sporcuların olmasının spor deneyimlerini etkilediği 
görülmekte; cinsiyet, baba eğitimi ve annenin çalışma durumu değişkenlerine göre farklılaşma
dığı anlaşılmaktadır. Bu durumda, Türk ve Makedon çocuklann spor deneyimlerini etkileyen 
tek ortak faktör ailede spor yapan bireylerin bulunmasıdır. 

Dördüncü Alt Probleme İlişkin Bulgular 

Araştırmanın dördüncü alt problemi; "Öğrencilerin benlik kavramı; okullara, cinsiyete, yaşa, 

anne-baba eğitimine, annenin çalışma durumuna, baba mesleğine ve serbest zaman etkinlikleri

ne göre değişmekte midir?" biçiminde ifade edilmiştir. 

Araştırma örnekleminde yeralan Türk asıllı Makedon ve Türk öğrencilerin benlik kavramları 
ile ilgili çeşitli değişkenler incelenmiş ve bulgular Tablo 3 ve 4'te verilmiştir. 

Çocukların öğrenim gördükleri okullar açısından benlik kavramları irdelendiğinde, istatistik

sel olarak .001 düzeyinde anlamlı bir biçimde farklılaştığı görülmektedir (F=5.959, p=.0007). 

Uygulanan Scheffe testi sonucuna göre farklılığı oluşturan gruplar, 

Tefeyyüz ve Uzun Hasan İlköğretim Okulları ile Saint Joseph Lisesidir. En yüksek benlik 

kavramı puanları Saint Joseph Lisesi ve Uzun Hasan İlköğretim Okulu, en düşük puanlar ise 

Tefeyyüz İlköğretim Okulu öğrencilerinde bulunmuştur. Bu durumda, Makedon çocuklann Türk 

katılımcılardan oldukça düşük benlik kavramına sahip olduklan söylenebilir. Türk örneklemdeki 

okulların sosyo-ekonomik düzeye göre seçildiği dikkate alındığında, üst SED'deki Saint Joseph 

Lisesi ile alt SED'deki Uzun Hasan İlköğretim Okulu öğrencilerinin benlik kavramlarının, orta 

SED'i temsil eden Güzelyalı İlköğretim Okulundaki çocuklardan anlamlı derecede olumlu bu

lunduğu görülmektedir. 

Rosenberg ( 5 3 ) bireylerin yüksek veya düşük benlik saygısına sahip olmalarında sosyo-ekono
m ik özelliklerin önemi üzerinde durmaktadır. Araştırmaların büyük b ir çoğunluğu 
¿2 (1 ,3 .7.14,17,19.24,26,41.53,61,65) S O S y 0 - e k 0 n o m i k düzeyin benlik kavramını etkilediği, üst SED'deki ço
cuk ve ergenlerin benlik kavramlannın daha olumlu olduğu yönündedir. Bununla birlikte, SED 
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Tablo 3: Makedon Öğrencilerin Çeşitli Değişkenlere Göre Benlik Kavramları 

Cinsiyet N* X S t P 
Kız 40 53.95 11.12 -.86 .393 

Erkek 31 56.06 9.07 

Yaş N X s t P 
12 yaş 28 56.86 10.70 1.32 .191 

13 yaş 43 53.58 9.87 

Anne Eğitim Düzeyi N X s F P 
İ lkokul 32 52.28 9.61 

Ortaokul 21 53.00 11.91 4.05 .0105 

Lise 13 62.15 5.29 

Fakülte/Yüksekokul 5 60.40 7.09 

Baba Eğitim Düzeyi N X S F P 
İ lkokul 14 50.93 11.02 

Ortaokul 29 51.45 10.84 5.91 .0012 

Lise 18 58.78 6.83 

Fakü İ te/Yü ksekoku I 10 63.30 4.29 

Annenin Çalışma Durumu N X S t P 
Ev kadın ı 60 54.07 10.48 -1.56 .123 

Ça l ı şan 11 59.27 8.00 

Baba Mesleği N X s F P 
İşçi 10 56.10 8.90 

Memur 8 51.00 12.25 .666 .517 

Serbest 53 55.23 10.25 

Boş Zaman Etkinlikleri N X s F P 
TV Seyretme 13 56.38 10.00 

Kitap okuma 40 55.48 10.71 .708 .496 

Ders ç a l ı ş m a 18 52.44 9.53 
Spor Yapma Durumu N X s t P 
Spor Yapanlar 47 56.57 8.91 2.00 .050 

Spor Yapmayanlar 24 51.54 12.01 

Spor Branşı N X S t P 
Bireysel Sporlar 6 58.00 9.84 .42 .050 

Ekip Spor la r ı 41 56.37 8.88 

Yarışmalara Katılım N X s t 9 

Kat ı lan lar 22 55.50 9.22 .34 .733 

Ka t ı lmayan la r 49 54.59 10.77 * 

Ailede Spor Yapma Durumu N. X s t P 
Spor Yapanlar 41 54.68 9.83 -.18 .857 

Spor Yapmayanlar 30 55.13 10.99 
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Tablo 4: Türk Öğrencilerin Çeşitli Değişkenlere Göre Benlik Kavramları 

Okullar N* X s F P 
Tefeyyüz 71 54.87 10.26 5.96 .0007 
Saint Joseph 27 62.26 6.59 
Güze lya l ı 30 58.20 9.40 
Uzun Hasan 28 62.04 10.34 
Cinsiyet N X s t P 
Kız 45 60.80 10.69 .05 .960 
Erkek 40 60.70 9.21 
Yaş N X s F P 
12 yaş 43 59.42 10.31 5.45 .0052 
13 yaş 14 54.77 10.32 
14 yaş 28 62.32 6.48 
Anne Eğitim Düzeyi N X s F P 
İ lkokul 23 55.71 10.68 
Ortaokul 5 53.30 11.82 6.15 .0006 
Lise 33 60.82 7.76 
Fakülte/Yüksekokul 24 62.00 7.13 
Baba Eğitim Düzeyi N X s F P 
İ lkokul 16 55.10 11.92 
Ortaokul 7 53.28 11.47 7.08 .0002 
Lise 26 60.20 7.71 
Fakülte/Yüksekokul 36 61.74 7.29 
Annenin Çalışma Durumu N X s t P 
Ev kadın ı 53 57.13 10.13 -.19 .846 
Ç a l ı ş a n 32 61.00 9.41 
Baba Mesleği N X s F P 
İşçi 22 61.23 9.57 
Memur 10 58.50 10.88 .35 .705 
Serbest 53 60.98 8.59 
Boş Zaman Etkinlikleri N X s F P 
Oyun oynama/Spor 43 61.53 9.23 
TV Seyretme 7 59.10 9.70 3.28 .013 
Kitap okuma 19 56.64 10.18 
Müzik dinleme 16 59.13 9.75 
Spor Yapma Durumu N X s t P 
Spor Yapanlar 57 61.59 9.00 2.10 .039 
Spor Yapmayanlar 28 55.57 11.08 
Spor Branşı N X s t P 
Bireysel Sporlar 25 61.24 10.69 .782 .461 
Ekip Spor la r ı 32 58.78 8.73 
Yarışmalara Katılım N X s t P 
Kat ı lan lar 41 60.90 9.88 .15 .884 
Ka t ı lmayan la r 44 60.61 7.60 
Ailede Spor Yapma Durumu N X s t P 
Spor Yapanlar 41 61.39 9.44 .62 .534 
Spor Yapmayanlar 44 60.16 8.74 
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ile benlik kavramı arasında anlamlı bir ilişki saptanmadığını ortaya koyan araştırmalar da bulun-

maktadır'2'32-67'. Sosyo-ekonomik düzeyle ilgili araştırmaların çelişkili bulunmasının nedeni; farklı 

yaş, kültür ve eğitim gruplarıyla çalışılması olabilir. 

Birçok araştırma bulgusu ile de desteklenen bu araştırmada ise, benlik kavramını sosyo-eko
nomik özelliklerin etkilediği görülmektedir. Ancak alt SED olarak seçilen Uzun Hasan İlköğre
tim Okulu öğrencilerinin de benlik kavramlarının oldukça olumlu bulunmasının nedeni, ebeveyn 
tutumlarının yapıcı etkisinden kaynaklanabilir. Nitekim araştırmalar; anne-babaların şartsız sevgi 
gösterdikleri, onları kabul ettiklerini ve güvendiklerini hissettirdikleri ve çocuklannın kararlarına 
saygı gösterip demokratik davrandıkları takdirde çocuk ve ergenlerin benlik kavram düzeyleri
nin, özgüvenlerinin ve benlik saygılarının yükseldiğini ortaya koymaktadır' 1 8 ' 2 1 , 2 6 ' 3 0 ' 4 1 , 4 5 ' 5 2 ' 6 1 , 6 3 '. 
Bunun yanısıra hoşgörülü tutumlar, çocuklann araştırıcılığını, bağımsızlığını destekleyerek fizik
sel etkinliklere katılım fırsatı sağlamakta, aşırı koruyucu ve otoriter tutumlar ise, çocukların ha
reketlerini kısıtlamakta ve becerilerini geliştirme fırsatı vermemektedir. Schnab ve Dickey 
(1977) hoşgörülü bir ortamda yetişen çocukların motor performanslarının, otoriter ortamda ye
tişen çocuklardan daha yüksek olduğunu ifade etmişlerdir*44'. Bu bağlamda, alt SED'de olduğu 
için seçilen Uzun Hasan İlköğretim Okulundaki öğrencilerin anne-baba tutumlannın benlik kav
ramlarını olumlu etkilediği ya da SED'in düşük olması nedeniyle okuldışı zamanlarda çalışarak 
aileye maddi katkıda bulunmanın çocuklann özgüvenlerini, sorumluluk ve yeterlik duygularını 
geliştirmiş olabileceği ve/veya farklı sosyo-ekonomik düzeydeki çocukların da bu okulda oku
dukları düşünülebilir. 

Öğrencilerin benlik kavramları cinsiyete göre incelendiğinde; Makedon (t=-.86, p=.497) ve 
Türk örneklemde (t=-.05, p=.960) erkeklerin puanlan daha yüksek olmakla birlikte istatistiksel 
olarak anlamlı bulunmamıştır. Bu durum, cinsiyetin benlik kavramlarını etkilemediği şeklinde yo
rumlanabilir. Yapılan araştırmaların bir kısmı cinsiyetin benlik kavramı ile ilişkili olduğu yönünde 
bulgular ortaya koyarken' 3 ' 1 7 , 2 6 , 5 3 ' 6 5 ' ; bir çok araştırmada ise cinsiyetin etkili olmadığı biçiminde 
bulgular elde edilmiştir*2-7-12-2*-32-41-45-"*6-49-64-67*. Eldeki araştırmada da, cinsiyetin benlik kavramı 
üzerinde etkili olmadığı saptanmıştır. Bu bağlamda, ilgili araştırma bulgusunun araştırmaların 
büyük bir çoğunluğu ile tutarlı olduğu ve söz konusu araştırmalarla birbirini desteklediği söylene
bilir. 

Yaşa göre benlik kavramı puanları Makedon çocuklarda anlamlı bir değişim yaratmazken 
(t=1.32, p=.191), Türk örneklemde .01 düzeyinde etkili bulunmuştur (F=5.45, p=.0052). 
Scheffe testi sonucunda farklılığın, 14 ve 13 yaş grupları arasında olduğu saptanmıştır. Buna 
göre, 14 yaşındaki öğrencilerin benlik kavramları daha olumludur. Araştırmalar yaş değişkeni
nin benlik kavramı üzerindeki etkisi ile ilgili olarak çelişkili bulgular ortaya koymaktadır. Şöyle 
ki; bazı araştırmalar benlik kavramının yaşa göre farklılaşmadığı'48-49', kimileri de yaşın benlik 
kavramı üzerinde etkili olduğu'11-24' yönündedir. Bununla birlikte, genel olarak yapılan araştırma-
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larda, yaş büyüdükçe benlik puanlarında göreli bir azalma olduğu saptanmıştır146,48,49'. Rosen-
berg ise araştırmalarında, 12-13 yaşlarındaki çocukların benlik kavramlarında bir düşüş olduğu
nu saptamış ve bu bulguyu, okul içinde en büyük ve güçlü ilkokul çocuğunun, en küçük ve güç
süz ortaokul çocuğu statüsüne geçişi ile açıklamıştır<31,. Bu yaşlarda benlik kavramındaki deği
şimler, ergenliğe geçişle bireyde meydana gelen fiziksel-fizyolojik değişimlerle ve ergenden bek
lentilerin artmasıyla'56' da açıklanmaya çalışılmıştır. Yukarıdaki araştırmacıların yorumları, eldeki 
araştırmada da 13 yaş grubunun daha düşük benlik kavramına sahip bulunma nedenlerini açık
lar niteliktedir. 

Öğrencilerin benlik kavramları anne eğitimine göre incelendiğinde; Makedon (F=4.05, 
p=.0105) ve Türk örneklemdeki (F=6.15, p=.0006) çocukların istatistiksel olarak anlamlı bir 
biçimde farklılaştığı bulunmuştur. Buna göre, anne eğitim düzeyi benlik kavramını etkilemekte
dir. Schefee testi sonucu, farklılığın, lise mezunu Makedon anneler ile ilkokul eğitimliler arasın
da olduğunu göstermektedir. Bu durum, anneleri lise mezunu çocukların daha olumlu benlik 
kavramına sahip bulunduğunu ifade etmektedir. Ayrıca anne eğitim düzeyi yükseldikçe, üniver
site mezunlannda nispeten bir azalma olmakla birlikte, Türk asıllı Makedon çocuklann benlik 
kavramı düzeyleri de artmaktadır. Aynı şekilde; Türk öğrencilerde ortaokul eğitimli annelerde 
göreli bir düşüş bulunsa da, anne eğitim düzeyi yükseldikçe benlik kavramları da yükselmekte
dir. Yapılan Scheffe testi; üniversite mezunu olan anneler ile ilk ve ortaokul eğitimli, lise eğitim
liler ile de ortaokul mezunu anneler arasında farklılaşma bulunduğunu ortaya koymuştur. Anne 
eğitim düzeyinin benlik kavramını etkilediği yönündeki bu araştırma bulgusu, Can' 1 2 ' ve Gabay 
( 2 2 ) tarafından gerçekleştirilen araştırmalar ile tutarlı; Altıparmak, Saracaloğlu ve Çamlıyer*3' ile 
Bakar"' tarafından yapılan çalışma bulguları ile çelişkili bulunmuştur. Söz konusu araştırmalarda 
benlik kavramının anne eğitimine göre farklılaşmadığı saptanmıştır. Bu çelişki; araştırmaların 
farklı eğitim, yaş, kültür düzeylerinde yapılmış olması ile açıklanabilir. 

Baba eğitimi açısından çocukların benlik kavramları hem Makedon (F=5.91, p=.0012), 
hem de Türk örneklemde (F=7.08, p=.0002) istatistiksel olarak anlamlı bir biçimde farklılaş
maktadır. Bu durum, baba eğitim düzeyinin benlik kavramı üzerinde etkili olduğunu göstermek
tedir. Schefee testi sonucunda, değişimin, üniversite eğitimli Türk ve Makedon babalar ile ilk ve 
ortaokul mezunlan arasında olduğu belirlenmiştir. Aynca baba eğitim düzeyi yükseldikçe, benlik 
kavramı düzeyleri de artmaktadır. Bu bulgular; Aşçı ve ark.' 7 ' tarafından yapılan araştırmanın 
baba eğitiminin benlik kavramını etkilemediği yönündeki bulgulan ile çelişmektedir. Buna karşın 
eldeki araştırma bulgusu; baba eğitim düzeyi arttıkça, benlik kavramının da yükseldiği yönünde
ki çalışma bulguları ile tutarlıdır ve söz konusu araştırma sonuçları birbirini desteklemekte-
^ ( 3 . 1 2 , 2 4 , 4 1 , 6 1 , 6 4 ) 

Öğrencilerin benlik kavramları annenin çalışma durumu açısından incelenmiş ve gerek Ma

kedon (t=-1.56, p=.123) gerekse Türk örneklemde (t=-.19, p=.846) çalışan anne çocuklarının 
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benlik kavramları daha yüksek düzeyde bulunmuştur. Ancak istatistiksel olarak anlamlı olmayan 
bu durum, annenin çalışıp çalışmamasının benlik kavramlannı etkilemediği biçiminde yorumla
nabilir. Nitekim çeşitli araştırma bulguları da benlik kavramının annenin çalışma durumundan 
bağımsız olduğunu ortaya koymaktadır*341'. Bu bağlamda ilgili araştırmaların birbirini destekledi
ği söylenebilir. 

Baba mesleğine göre benlik kavramı puanlan Makedon ve Türk çocuklarda anlamlı bir bi
çimde değişmemektedir (FM=.666, p=.517; FT=.35, p=.705). Bu durumda, baba mesleğinin 
katılımcılara! benlik kavramlarını etkilemediği söylenebilir. Bu bulgu, Altıparmak, Saracaloğlu ve 
Çamlıyer*" tarafından yapılan araştırma bulgusu ile paraleldir. 

Benlik kavramı puanlan serbest zaman etkinlikleri açısından irdelendiğinde; Makedon ço-
cuklann istatistiksel olarak farklılaşmadığı (F=.708, p=.496), Türk öğrencilerde ise .02 düzeyin
de bir farklılık olduğu belirlenmiştir (F=3.28, p=.013). Bu durumda, örneklemdeki değişimin 
Türk çocuklardan kaynaklandığı söylenebilir. Yapılan Scheffe testi sonucunda değişimi yaratan 
grupların oyun oynama/spor etkinliği ile ders çalışma arasında olduğu söylenebilir. Bu durum, 
serbest zamanlarını oyun oynama/spor yapma ile değerlendiren katılımcılar lehinedir. Başka bir 
anlatımla, oyun oynayan-spor yapan çocukların benlik kavramı düzeyleri daha yüksek bulun
muştur. Söz konusu bulgu, Can' 1 2 ' tarafından gerçekleştirilen araştırma bulgusu ile de desteklen
mektedir. Bu durum, spor yapan öğrencilerin benlik kavramlannın daha olumlu olduğunu dü
şündürmektedir. 

Dördüncü alt probleme ilişkin bulgular birlikte değerlendirildiğinde, Türk ve Makedon öğ
rencilerin benlik kavramlannın öğrenim gördükleri okul ile anne-baba eğitimine göre farklılaştı
ğı; buna karşın cinsiyet, annenin çalışma durumu, baba mesleği gibi değişkenlerden etkilenme
diği saptanmıştır. Ayrıca Türk çocukların yaşlanna ve serbest zaman etkinliklerine göre benlik 
kavramı düzeyleri değişmektedir. 

Beşinci Alt Probleme İlişkin Bulgular 

Araştırmanın son alt problemi; "Öğrencilerin benlik kavranılan; spor yapma durumuna, 
spor branşlanna, spor yarışmalarına katılma ve ailede sporcu olma durumuna göre farklılaş
makta mıdır?" biçiminde ifade edilmiştir. 

Öğrencilerin benlik kavramları spor yapma durumu açından incelendiğinde; spor yapan Ma
kedon çocukların puanlan daha yüksek bulunmuştur. Bununla birlikte, eşitlik düzeyinde olması 
nedeniyle istatistiksel bakımdan anlamlı değildir (t=2.00, p=.050). Türk örneklemde ise, benlik 
kavramının spor yapan çocuklar lehine .05 düzeyinde anlamlı olduğu saptanmıştır (t=2.10, 
p=.039). Bu durumda, sportif katılımın benlik kavramını olumlu etkilediği düşünülebilir. 
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Bazı araştırma bulguları spor yapmanın benlik kavramını olumlu etkilediğini ortaya koyar
ken < 3 - 8 - » . " . 2 7 . 3 " ^ " » . " ^ 4 . 5 5 , 5 7 , 5 8 , 6 2 ) ^ ^ j m i çalışmalarda d a benlik kavramının spor yapma durumuna 
göre farklılaşmadığı saptanmıştır <«.33-"-40-42-60>. Bu durum, araştırmaların farklı yaş, kültür ve eği
tim düzeylerinde gerçekleştirilmesinden olabileceği gibi, temelde benzer bulgulara ulaşmaya yö
nelik de olsa, farklı ölçme araçları ile farklı boyutların incelenmesinden de kaynaklanabilir. Bu 
araştırmada ise; spor yapan Türk ve Makedon çocukların benlik kavramları, yapmayanlardan 
daha yüksek düzeyde bulunmuştur. Bu durumda eldeki çalışma, spor yapmanın benlik kavramı
nı olumlu etkilediği yönündeki sözü edilen araştırmalarla desteklenmektedir. 

Makedon ve Türk çocuklann benlik kavramı puanları, bireysel spor branşlarında daha yük

sek olmakla birlikte istatistiksel olarak değişmemektedir (tM=.42, p=.679; tT=.782, p=.461). 

Bu bulgu, Kumar, Thakur ve Pathak ( 3 9 ), Aşçı ve ark. < 6 ) ile Altıparmak, Saracaloğlu ve Çamlıyer*3' 

tarafından yapılan araştırma bulgularına paraleldir ve birbirlerini desteklemektedir. 

Öğrencilerin benlik kavramı puanlan sportif yarışmalara katılma durumu açısından incelen
miş ve gerek Makedon (tM=.34, p=.733) gerekse Türk örneklemde (tT=.15, p=.884) yarışma
lara katılan çocukların benlik kavramları daha yüksek düzeyde bulunmuştur. Ancak istatistiksel 
olarak anlamlı olmayan bu durum, sportif yarışmalara katılımın benlik kavramlannı etkilemediği 
biçiminde yorumlanabilir. Bu bulgu, Jirkovski 1 3 7 ' ile Hines ve Groves < 3 3 ) tarafından gerçekleştiri
len araştırma bulgularıyla da desteklenmektedir. 

Ailede spor yapan bireylerin olmasına göre benlik kavramı puanları Makedon ve Türk ço
cuklarda anlamlı bir biçimde değişmemektedir (tM=-.18, p=.857; tT=-.62, p=.534). Bu du
rumda, ailede spor yapan bireylerin bulunup bulunmaması durumunun katılımcıların benlik kav
ramlannı etkilemediği söylenebilir. Bu bulgu, Altıparmak, Saracaloğlu ve Çamlıyer (3) tarafın
dan yapılan araştırma bulgusu ile paraleldir. 

Beşinci alt probleme ilişkin bulgular birlikte ele alındığında, öğrencilerin benlik kavramını et
kileyen tek faktörün spor yapma durumu olduğu ve Türk çocuklarda değişim yarattığı bulun
muştur. Buna karşın, spor branşı, sportif yanşmalara katılım ve ailade sporcu olma durumu gibi 
değişkenlerin benlik kavramı düzeylerini etkilemediği söylenebilir. 

Türk ve Makedon çocukların benlik kavramı, spor deneyimi, aile geliri, kardeş sayısı gibi de
ğişkenlere ilişkin Pearson korelasyon katsayıları da hesaplanmıştır. Söz konusu değişkenlere iliş
kin korelasyon katsayıları Tablo 5'te verilmiştir. 
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Tablo 5: Değişkenlere İlişkin Korelasyon Katsayıları 

Benlik Kardeş Sayısı Aile Geliri Spor Deneyimi 

Benlik 1.0000 

Kardeş Say ıs ı -.0894 1.0000 

Aile Geliri .2256** -.1470 1.0000 

Spor Deneyimi .1890* -.1884* .0771 1.0000 

*p<.02, **p<.005 

Tablo 5'te de görüldüğü gibi, benlik kavramı ile aile geliri (r=.225) ve spor deneyimi 
(r=.189) arasında sırasıyla .005 ve .02 düzeyinde olumlu bir korelasyon bulunmaktadır. Ayrıca 
spor deneyimi ile kardeş sayısı (r=-.188) arasında da .02 düzeyinde olumsuz bir ilişki olduğu 
görülmektedir. Benlik kavramını aile gelirinin etkilediği yönündeki bu bulgu, bir tek çalışma dı
şındaki^ araştırmalarla da tutarlıdır (1-14'17'19'26'41-53'61'65>. 

Bu araştırma, spor yapan çocukların spor deneyimi arttıkça*11,68) benlik kavramını olumlu et
kilediği yönündeki bulgularla desteklenmekte, deneyimin benlik kavramı düzeyine göre farklılaş-
madığı biçimindeki bulgular ( 3 , 6 , 6 0 ) ile çelişmektedir. Ancak spor yapmanın benlik kavramını 
olumlu yönde etkilediği dikkate alındığında, deneyimle birlikte benlik kavramının da artacağı dü
şünülebilir. 

Tablo 5'ten de anlaşılabileceği gibi, kardeş sayısı benlik kavramını etkilememektedir. Bu bul

gu, Altıparmak, Saracaloğlu ve Çamlıyer(3), Mangır, Haktanır ve Baran ( 4 1 ) ile Öngay<49) tarafın

dan yapılan çalışmalarla paraleldir. 

Makedon çocukların çeşitli değişkenlere göre korelesyon katsayıları ayrıca hesaplanmış ve 
benlik kavramı ile yalnızca spor deneyiminin ilişkili olduğu saptanmıştır (r=.293). 

Makedon (x=54,87, s=10.26) ve Türk (x=60.75, s=9.05) öğrencilerin benlik kavramları 
karşılaştırıldığında ise; istatistiksel olarak .000 düzeyinde farklılaştığı anlaşılmaktadır (t=-3.80). 
Buna göre; Türk öğrencilerin benlik kavramı düzeyinin Makedon çocuklardan daha olumlu ol
duğu söylenebilir. 

SONUÇ V E ÖNERİLER 

Türk ve Makedon ilköğretim okulu öğrencilerinin benlik kavramlarının karşılaştırılması ve s-
por deneyimi ile spor branşının deneklerin benlik kavramı üzerine etkisini incelemeyi amaçla
yan bu araştırmada; spor yapma durumu, spor branşları ve spor deneyiminin farklı değişkenler-
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den etkilendiği ortaya konmuştur. Spor yapmayı ve spor deneyimini etkileyen tek ortak faktör, 
ailede spor yapan bireylerin bulunma durumudur. Türk ve Makedon öğrencilerin benlik kavram-
lannın öğrenim gördükleri okul ile anne-baba eğitiminden etkilendiği; buna karşın cinsiyet, yaş, 
annenin çalışma durumu, baba mesleği ve serbest zaman etkinlikleri gibi değişkenlere göre 
farklılaşmadığı saptanmıştır. Ayrıca, spor yapan öğrencilerin benlik kavramlarının daha olumlu 
bulunduğu; buna karşın, spor branşı, sportif yarışmalara katılım ve ailede sporcu olma durumu 
gibi değişkenlerin benlik kavramı düzeylerini etkilemediği söylenebilir. Bunun yanısıra, benlik 
kavramı ile aile geliri ve spor deneyimi arasında olumlu, spor deneyimi ile kardeş sayısı arasın
da ise olumsuz bir ilişki olduğu belirlenmiştir. 

Genel bir sonuç olarak, araştırmada yeralan öğrencilerin üçte ikisinin sporcu olduğu bu ça
lışmada; Türk asıllı Makedon çocuklann benlik kavramı düzeyinin ülkemiz öğrencilerinden an
lamlı derecede düşük olduğu, sporun ve spor deneyiminin ise benlik kavramını olumlu etkilediği 
söylenebilir. 

Araştırma bulgularına dayalı olarak aşağıdaki öneriler geliştirilmiştir: 

1. Motor becerilerin 4-10 yaşlannda kazandırılmasının benlik kavramını olumlu etkilemesi 
ve spor yapan çocuklarda benlik kavramının daha olumlu bulunması nedeniyle, ilköğretim okul-
lannın beden eğitimi programlarının geliştirilmesi gerekli görülmektedir. 

2. Spor deneyimi ile benlik kavramı arasında olumlu bir ilişki olması, çocukların küçük yaş
lardan itibaren beden eğitimi dersleri ile sportif faaliyetlere etkin katılımının sağlanmasını gerekli 
kılmaktadır. 

3. Serbest zamanlarında oyun oynayan-spor yapan öğrencilerin daha olumlu benlik kavra
mına sahip olmalan nedeniyle, çocuklara kendilerini gerçekleştirebilceği ortamların hazırlanma
sı gerekmektedir. 

4. Motor becerilerin kazandınlmasında çocuklann yaş, ilgi, yetenek ve kapasiteleri dikkate 
alınmalı; onlara başarı hazzını yaşayabilecekleri etkinlikler yaptırılmalıdır. 

5. Anne-baba ve öğretmen tutumlarının benlik gelişimini etkilediği dikkate alındığında, okul-

aile işbirliği çerçevesinde çocukların sportif etkinliklere katılımı teşvik edilmeli ve desteklenmeli

dir. Bu bağlamda, beden eğitimi öğretmenleri, okul psikologları ile spor bilimcilerin işbirliği sağ

lanabilir. 

6. Benzer araştırmalar çeşitli yaş, eğitim ve kültür düzeylerinde yapılmalıdır. 

7. Spor yapan ve yapmayan çocuklann benlik kavramına anne-baba ve öğretmen yaklaşım-

lan ile akran gruplarının etkisini inceleyen deneysel ve boylamsal çalışmalar yapılmalıdır. 
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